



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1910



MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2025
PROCESSO LICITATÓRIO 106/2025



TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(A) SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO(A) MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG comunica a inexistência e participação do PREÇO ELETRÔNICO 050/2025 relativo a REGISTRO DE PREÇOS para eventual futura AQUISIÇÃO DE CAMISETAS, BONÊ E AVENTAL, COM ARTES PREDEFINIDAS, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Administração e Meio Ambiente e demais Secretarias do Município de Araporã/MG, que ADJUDICA nos termos do Item IV do Art. 7º da Lei nº 14.133/2023, e objeto do presente ato empresarial.

Fornecedor : COMERCIAL NOVA ESPERANÇA LTDA - 47.378.693/0001-14

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Original	Total Original	Econ. %	Economia R\$
1	600,00	UN	SPORT	CONFOR ME EDITAL	R\$ 23,36	R\$ 13.780,00	R\$ 26,17	R\$ 15.822,00	16,42%	R\$ 3.114,00
Descrição: AVENTAL EM TECIDO OXFORD, ALCA LARGA COM BOLSÃO E SUBLIMAÇÃO TOTAL, COR E MODELO A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO DE ACORDO COM O EVENTO.										
2	540,00	UN	SPORT	CONFOR ME EDITAL	R\$ 21,00	R\$ 11.550,00	R\$ 22,33	R\$ 20.199,00	42,13%	R\$ 8.449,00
Descrição: BONÊ EM TECIDO BRILH, BORDADO E TELADO, COR E MODELO A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO DE ACORDO COM O EVENTO.										
4	100,00	UN	SPORT	CONFOR ME EDITAL	R\$ 35,80	R\$ 3.580,00	R\$ 36,86	R\$ 3.686,00	11,22%	R\$ 448,00
Descrição: CAMISETA GOLA POLO, MANGA CURTA COM PUNHO, 3 BOTOES ABERTURA CAPRI, COM 1 BOLSÃO SUPERIOR LADO DIREITO COM BORDADO, MALHA PIQUEE E ALICÓDIO E 80 POLIESTER, ACABAMENTO NA SALONIERA COM 3 AQUELHAS, ETIQUETA FIXADA NO INTERIOR DA PEÇA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DE T.										
5	300,00	UN	SPORT	CONFOR ME EDITAL	R\$ 15,48	R\$ 4.647,00	R\$ 20,57	R\$ 7.071,00	34,26%	R\$ 2.424,00
Descrição: CAMISETA MALHA P.V. 100 POLIESTER 30 DE VISCOSE GOLA REDONDA, COR BRANCA, MODELO TRADICIONAL, POLICROMIA COM SUBLA PRENTE E COSTA COM PUCHAMENTO EM MALHA OVERLOCK E ACABAMENTO NA SALONIERA COM 3 AQUELHAS, ETIQUETA FIXADA NO INTERIOR DA PEÇA CONTENDO IDENT.										
6	1.662,00	UN	SPORT	CONFOR ME EDITAL	R\$ 14,94	R\$ 24.830,28	R\$ 20,57	R\$ 38.173,34	36,61%	R\$ 13.343,06
Descrição: CAMISETA MALHA P.V. 100 POLIESTER 30 DE VISCOSE GOLA REDONDA, POLICROMIA COM SUBLA PRENTE E COSTA COM PUCHAMENTO EM MALHA OVERLOCK E ACABAMENTO NA SALONIERA COM 3 AQUELHAS, ETIQUETA FIXADA NO INTERIOR DA PEÇA CONTENDO IDENT.										
7	2.620,00	UN	SPORT	CONFOR ME EDITAL	R\$ 13,89	R\$ 36.391,80	R\$ 24,66	R\$ 64.809,20	43,67%	R\$ 28.417,40
Descrição: CAMISETA MANGA CURTA, MALHA P.V. 100 POLIESTER DE 1ª QUALIDADE ANTI-PULLING, MODELO TRADICIONAL, COM SUBLIMAÇÃO TOTAL, PUCHAMENTO EM MALHA OVERLOCK E ACABAMENTO NA SALONIERA COM 3 AQUELHAS, ETIQUETA FIXADA NO INTERIOR DA PEÇA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DE T.										
					Subtotal Ajustado R\$ 94.871,08		Subtotal Original R\$ 151.912,74		37,5489 %	R\$ 57.041,66

Página 1 de 2

Subtotal Ajustado R\$ 94.871,08	Subtotal Original R\$ 151.912,74	37,5489 %	R\$ 57.041,66
TOTAL GERAL DO PROCESSO			
Total Ajustado R\$ 94.871,08	Total Original R\$ 151.912,74	Economia % 37,5489 %	Economia R\$ 57.041,66

Araporã - Minas Gerais, 30 de Outubro de 2025

RAYSON SANT'ANJO SILVA RIBEIRO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Página 2 de 2

Araporã – MG 30 de Outubro de 2025.



MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2025
PROCESSO LICITATÓRIO 106/2025



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após considerar a regularidade dos atos procedimentais, o(A) SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, HOMOLOGA nos termos do Item IV do Art. 7º da Lei nº 14.133/2023, e resultado do procedimento licitatório em origem, o(A) REGISTRO DE PREÇOS para eventual futura AQUISIÇÃO DE CAMISETAS, BONÊ E AVENTAL, COM ARTES PREDEFINIDAS, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Administração e Meio Ambiente e demais Secretarias do Município de Araporã/MG.

Fornecedor : COMERCIAL NOVA ESPERANÇA LTDA - 47.378.693/0001-14

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Original	Total Original	Econ. %	Economia R\$
1	600,00	UN	SPORT	CONFOR ME EDITAL	R\$ 23,36	R\$ 13.780,00	R\$ 26,17	R\$ 15.822,00	16,42%	R\$ 3.114,00
Descrição: AVENTAL EM TECIDO OXFORD, ALCA LARGA COM BOLSÃO E SUBLIMAÇÃO TOTAL, COR E MODELO A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO DE ACORDO COM O EVENTO.										
2	540,00	UN	SPORT	CONFOR ME EDITAL	R\$ 21,00	R\$ 11.550,00	R\$ 22,33	R\$ 20.199,00	42,13%	R\$ 8.449,00
Descrição: BONÊ EM TECIDO BRILH, BORDADO E TELADO, COR E MODELO A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO DE ACORDO COM O EVENTO.										
4	100,00	UN	SPORT	CONFOR ME EDITAL	R\$ 35,80	R\$ 3.580,00	R\$ 36,86	R\$ 3.686,00	11,22%	R\$ 448,00
Descrição: CAMISETA GOLA POLO, MANGA CURTA COM PUNHO, 3 BOTOES ABERTURA CAPRI, COM 1 BOLSÃO SUPERIOR LADO DIREITO COM BORDADO, MALHA PIQUEE E ALICÓDIO E 80 POLIESTER, ACABAMENTO NA SALONIERA COM 3 AQUELHAS, ETIQUETA FIXADA NO INTERIOR DA PEÇA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DE T.										
5	300,00	UN	SPORT	CONFOR ME EDITAL	R\$ 15,48	R\$ 4.647,00	R\$ 20,57	R\$ 7.071,00	34,26%	R\$ 2.424,00
Descrição: CAMISETA MALHA P.V. 100 POLIESTER 30 DE VISCOSE GOLA REDONDA, COR BRANCA, MODELO TRADICIONAL, POLICROMIA COM SUBLA PRENTE E COSTA COM PUCHAMENTO EM MALHA OVERLOCK E ACABAMENTO NA SALONIERA COM 3 AQUELHAS, ETIQUETA FIXADA NO INTERIOR DA PEÇA CONTENDO IDENT.										
6	1.662,00	UN	SPORT	CONFOR ME EDITAL	R\$ 14,94	R\$ 24.830,28	R\$ 20,57	R\$ 38.173,34	36,61%	R\$ 13.343,06
Descrição: CAMISETA MALHA P.V. 100 POLIESTER 30 DE VISCOSE GOLA REDONDA, POLICROMIA COM SUBLA PRENTE E COSTA COM PUCHAMENTO EM MALHA OVERLOCK E ACABAMENTO NA SALONIERA COM 3 AQUELHAS, ETIQUETA FIXADA NO INTERIOR DA PEÇA CONTENDO IDENT.										
7	2.620,00	UN	SPORT	CONFOR ME EDITAL	R\$ 13,89	R\$ 36.391,80	R\$ 24,66	R\$ 64.809,20	43,67%	R\$ 28.417,40
Descrição: CAMISETA MANGA CURTA, MALHA P.V. 100 POLIESTER DE 1ª QUALIDADE ANTI-PULLING, MODELO TRADICIONAL, COM SUBLIMAÇÃO TOTAL, PUCHAMENTO EM MALHA OVERLOCK E ACABAMENTO NA SALONIERA COM 3 AQUELHAS, ETIQUETA FIXADA NO INTERIOR DA PEÇA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DE T.										
					Subtotal Ajustado R\$ 94.871,08		Subtotal Original R\$ 151.912,74		37,5489 %	R\$ 57.041,66

Página 1 de 2

Subtotal Ajustado R\$ 94.871,08	Subtotal Original R\$ 151.912,74	37,5489 %	R\$ 57.041,66
TOTAL GERAL DO PROCESSO			
Total Ajustado R\$ 94.871,08	Total Original R\$ 151.912,74	Economia % 37,5489 %	Economia R\$ 57.041,66

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Araporã-MG, 30 de Outubro de 2025

RAYSON SANT'ANJO SILVA RIBEIRO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Página 2 de 2



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1910

Araporã – MG 30 de Outubro de 2025.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG
RUA JOSÉ INÁCIO FERREIRA N° 58, CENTRO - ARAPORÃ/MG - 38.465-000
TEL.: (34) 3284-9500 - www.arapora.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ
AVISO 7ª SESSÃO
INEXIGIBILIDADE POR CREDENCIAMENTO N° 004/2025

Processo Licitatório n° 060/2025

O MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG, através do Fundo Municipal de Saúde, por intermédio da Agente de Contratação e Comissão de Contratação – Portaria n° 016/2025, torna público aos interessados que fará realizar, **no dia 03 de novembro de 2025, às 9h, a 7ª SESSÃO PÚBLICA** para julgamento dos documentos protocolados, para **CREDENCIAMENTO**, em caráter permanente, de serviços profissionais e hospitalares na área da saúde, para o Hospital Municipal João Paulo II e demais unidades que compõem o SISTEMA DE SAÚDE do Município de Araporã/MG conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, Lei Federal n°. 14.133/2021, Decreto Municipal 5268/2023 e Decreto Municipal 177/2025. EDITAL E INFORMAÇÕES: Todas as informações e edital gratuito encontram-se a disposição dos interessados junto a Diretoria de Compras e Licitações, situada na Rua José Inácio Ferreira, n°. 58, Centro, nesta cidade, em horário de atendimento das 7h às 11h e das 13h às 17h, pelo site oficial do município (www.arapora.mg.gov.br), pelo e-mail: licitacao@arapora.mg.gov.br, ou pelo telefone (34)3284-9516.

Araporã/MG, 30 de outubro de 2025.

JAQUELINE INÁCIO ALVES FERREIRA
Agente de Contratação



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG
RUA JOSÉ INÁCIO FERREIRA N° 58, CENTRO - ARAPORÃ/MG - 38.465-000
TEL.: (34) 3284-9500 - WWW.ARAPORA.MG.GOV.BR

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE REEQUILÍBRIO A ARP P.E. N.
012-2025

Contratante: MUNICÍPIO DE ARAPORÃ - MG
Contratado: JGV COMERCIO LTDA.
Processo Licitatório: 023/2025
Objeto do aditamento: Reequilíbrio do preço registrado, firmado em 17 de Junho de 2025 para os itens 03, 40, 68 e 83 da ARP n°. 012/2025.
Data do Realinhamento: 30/10/2025
Fundamento Legal: O presente Termo Aditivo tem previsão legal no Art. 124, Inciso II, alínea "d" da Lei n° 14.133/21 e alterações posteriores, e acolhendo o acordado na Cláusula Quarta da ARP-ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n°. 012/2025.

EXPEDIENTE
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Edição e Publicação
Secretaria de Governo
Rua José Inácio Ferreira n° 58, Centro
Telefone: (34) 3284-9500
Edição: Raquel Luisa Reimann Vilela
Cópias do Diário Oficial do Município
podem ser conseguidas no portal da
Prefeitura de Araporã:
www.arapora.mg.gov.br